Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека от 27 февраля 2023 г. N 79

“Об утверждении критериев оценки информации, необходимой для
принятия Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека решений, являющихся
основаниями для включения доменных имен и (или) указателей
страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет", а также сетевых адресов, позволяющих
идентифицировать сайты в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", в единую
автоматизированную информационную систему "Единый реестр
доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети...” (документ не вступил в силу)

19 апреля 2023

В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 15.1 Федерального закона от 27 июля

2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите
информации", абзацем вторым пункта 5 Правил принятия уполномоченными

Правительством Российской Федерации федеральными органами исполнительной
власти решений в отношении отдельных видов информации и материалов,

распространяемых посредством информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", распространение которых в Российской Федерации запрещено,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 октября

2012 г. N 1101, приказываю:

1. Утвердить Критерии оценки информации, необходимой для принятия Федеральной

службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
решений, являющихся основаниями для включения доменных имен, указателей

страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых
адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", в единую автоматизированную
информационную систему "Единый реестр доменных имен, указателей страниц

сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов,
позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской
Федерации запрещено", в отношении информации о способах совершения

самоубийства, а также призывов к совершению самоубийства согласно приложению к

настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу 1 сентября 2023 г. и действует до 1 сентября

2029 г.

Руководитель А.Ю. Попова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 17 апреля 2023 г.

Регистрационный № 73051

Утверждены

приказом Роспотребнадзора

от 27.02.2023 № 79

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/406647481/#1000
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/406647481/#0

Критерии оценки информации, необходимой для принятия
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека решений, являющиеся основаниями для
включения доменных имен и (или) указателей страниц сайтов в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также
сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в единую
автоматизированную информационную систему "Единый реестр
доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов,
позволяющих идентифицировать сайты в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие информацию,
распространение которой в Российской Федерации запрещено", в
отношении информации о способах совершения самоубийства, а
также призывов к совершению самоубийства

1. Критерии оценки информации о способах совершения самоубийства:

1) наличие информации об одном и более способах совершения самоубийства, в том
числе посредством использования текста, аудио- или видеосредств для описания

(демонстрации) процессов, процедур, изображающих (воспроизводящих)
последовательность действий и (или) возможных результатов (последствий)

совершения самоубийства, средств и (или) мест для совершения самоубийства;

2) наличие информации о совокупности необходимых для самоубийства условий, в

том числе о выборе места, времени, способе, подготовительных действиях, которые

необходимо совершить для самоубийства.

2. Критерии оценки информации о призывах к совершению самоубийства:

1) наличие предложения, просьбы, приказа совершить самоубийство;

2) наличие указания на самоубийство как на способ решения проблемы;

3) наличие положительной оценки либо одобрения совершения самоубийства либо

действий, направленных на самоубийство, или намерений реального
(воображаемого) собеседника или третьего лица совершить самоубийство, а также

призыва, побуждающего совершить самоубийство;

4) наличие информации, содержащей побуждающие к совершению самоубийства
аргументы, включающие утверждения (суждения), не содержащие прямого либо

явного побуждения, но способные склонить к принятию решения о совершении
самоубийства, в том числе посредством приведения конкретных примеров,

популяризирующих конкретные действия других людей, которые уже совершили
самоубийство, и (или) содержащих утверждения (суждения) о преимуществах,

которые получили лица, совершившие самоубийство, в том числе представление
самоубийства как приемлемого, логичного и закономерного в современном обществе

поступка;

5) наличие осуждения, высмеивания неудавшейся попытки совершить самоубийство,

в том числе включая описание отношения, чувств и обсуждения темы лицами,

имеющими опыт попытки самоубийства;

6) наличие объявления (объявлений) о знакомстве с целью совершения
самоубийства (попытки совершения самоубийства), в том числе группового и (или)

ассистированного, осуществленного с чьей-либо помощью либо в чьем-то

присутствии, либо под чьим-то наблюдением;

7) наличие опроса (голосования), теста, рейтинга на предмет выбора способа

совершения самоубийства, в том числе наиболее безболезненного, надежного,

доступного, эстетичного способа самоубийства.

3. Настоящие Критерии не распространяются на информацию о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления, размещенную на

официальных сайтах в информационно-коммуникационной сети "Интернет", а также
на информацию, содержащуюся в охраняемых законодательством Российской

Федерации произведениях, имеющих значительную историческую, научную,

художественную или иную ценность для общества.